
Verksamhetsberättelse 1 april 2023 – 20 april 2024.                                                                                

Jan Myrdalbiblioteket.                                                                                                                                       
Ett av Sällskapets viktigaste uppgift är att förvalta Jan Myrdalbiblioteket. Ett unikt bibliotek 
med ca 50 000 volymer samt en stor samling konst och föremål. Där finns också Jan Myrdals 
arkiv med texter, fotografier, pressklipp och annat från mer än 70 års skrivande. Mycket av 
konsten som hänger i biblioteket är av Gun Kessle och ägs till stora delar av Gun Kessles och 
Jan Myrdals Stiftelse. Sällskapet har en överenskommelse om att de ska hänga i biblioteket 
tills vidare, vilket vi uppskattar mycket, då de görs tillgängliga för besökare i biblioteket. Gun 
Kessles konst är en viktig och vacker inramning av det arbete som Gun och Jan samarbetade 
kring under många år. 

Boken Biblioteket. Om Jan Myrdals och Gun Kessles samlingar.                                                                                         
Boken om biblioteket var Lasse Diding och Per Axelsons initiativ, där Lasse finansierade 
projektet. Pelle arbetade ända fram till sin död med biblioteksboken, och den var så gott som 
klar. Det är Lasses förtjänst, tillsammans med Per Nygren, som slutförde Pelles arbete som 
redaktör, att den blev klar och tryckt. Trots att Sällskapet inte var delaktig eller bidrog med 
pengar, så välkomnade Sällskapet boken. Den är ett praktverk där 37 skribenter fördjupat sig 
och skrivit om olika delar av biblioteket. I boken finns ett rikt bildmaterial från bibliotekets flytt 
till Varberg fram till idag.                                                                                                                                                              
I samband med ett styrelsemöte meddelade Lasse Diding att han satt Jan Myrdalsällskapet som 
ansvarig utgivare, vilket kom som en överraskning för styrelsen. Trots att styrelsen inte var 
informerad om Lasses beslut, så ser vi det som en hedervärd gest gentemot Jan 
Myrdalsällskapet, men fram för allt mot Pelle Axelson. En av Sällskapets viktigaste uppgifter är 
att förvalta och bevara biblioteket och Pelle Axelson var en ovärderlig del i att bygga upp 
biblioteket i Varberg. Då Sällskapet inte varit med under framtagandet av boken, har en 
överenskommelse träffats med Lasse Diding, om att Sällskapet inte är ansvarig för eventuella 
uppkomna juridiska eller ekonomiska anspråk. 

Arbetet i biblioteket.                                                                                                                                                                        
André Brochus har varit i biblioteket under 7 dagar och gjort en konstinventering.                                         
En arbetshelg genomfördes 7 – 10 mars. Det kom 8 personer och deltog under arbetsdagarna. 
Det blev mycket gjort både gällande böckerna, trädgården och städningen. Många ville komma 
tillbaka och hjälpa till. Det stora arbetet är arkivet. Det behövs folk som kan sitta och scanna 
artiklar, dokument och bilder. Alla som vill hjälpa till får instruktioner om vad som krävs och hur 
det går till.  Det pågår också ett ordnings- och förteckningsarbete gällande arkivet. 

Medlem i Arkiv Halland.                                                                                                                                                  
Sällskapet fick ett bidrag på 50 000 av region Halland för att investera i ett arkivförtecknings-
program. Det visade sig vara dyrt. I stället har vi blivit medlemmar i Arkiv Halland. Som medlem 
får man tillgång till deras arkivförteckningsprogram. Det innebär att vi lämnar över vår aktuella 
arkivförteckning till Arkiv Halland, som ombesörjer att den publiceras på webben i arkivportalen 
Nationella Arkivdatabas och blir tillgänglig i hela Sverige. Medlemsavgiften är 1000 kr/år och 
kostnaden för arkivförteckningsprogrammet är 200 kr/år.                                                                                                                                                                                                            
Vi har använt 20 000 kr av pengarna från Region Halland till inköp av en dator. Det finns ett stort 
behov av att modernisera vår scanningteknik som vi också tänkte använda pengarna till, då det 
berör arkivarbete. 



Bokbinderiet.                                                                                                                                                                                          
Två bokbindare, Olof A. Myrin och hans fru, har varit i biblioteket under en vecka. De har bland 
annat oljat in de franska banden. De konstaterade att det är mycket arbete och såg sig inte ha 
möjlighet att ta sig ann uppgiften med bokbinderiet.  

Myrdal och musiken.                                                                                                                                                              
Journalisten Anders Mård, som skrivit om musik i flera tidningar, har erbjudit sig att gå igenom 
Jans musiksamlingar i biblioteket. Det finns stenkakor, kassetter och rullband med musik som 
Jan samlat under sin livstid. I biblioteket finns också två pärmar med stenkakor med sånger som 
sjöngs på en ungdomsfestival i Tyskland 1951. Dessa är förmodligen helt unika och finns ingen 
annanstans. Anders har gjort en spellista på Spotify kallad Myrdals spellista. Anders kommer att 
i första hand arbeta med digitalisering av stenkakorna. Arbetet har pågått under våren. 

Besök i biblioteket.                                                                                                                                                                          
Det är mycket besök i biblioteket. Nästan varje vecka. 38 guidade visningar har genomförts. Det 
är framför allt Elisabeth Hallin som håller visningarna. Under maj kommer en grupp arkivarier 
från hela landet. Benny visar runt och berättar om vårt arkiv.                                                    
Litteraturfrämjandet har varit på besök, uppdelat på två tillfällen.  Även bokcirklar har varit i 
biblioteket.  Under 2023 har fem olika forskare bott i biblioteket och arbetat. 

Ekonomi.                                                                                                                                                                                                       
Styrelsen kommer att föreslå en liten höjning av medlemsavgiften på stämman. Medlemmar 
som har möjlighet har också uppmanats att lämna ett månatligt bidrag med autogiro. Även en 
liten summa som kommer regelbundet betyder mycket. Motiveringen är att medlemsavgifterna 
ska täcka hyreskostnaderna för biblioteket. Sällskapet har 176 betalande medlemmar. 

Webbsidan.                                                                                                                                                                                  
Arbetet med att utveckla webbsidan och göra den mer lätthanterlig har fortsatt. Magnus 
Johansson är ansvarig. Förhoppningen är att fler ska gå in och ta del av det som finns där. 
Webbsidans adress är Jan Myrdalsällskapet (janmyrdalsallskapet.se) 

Biblioteksdagen den 19 juli.                                                                                                                                              
Dagen ägnades helt år boksläppet av Biblioteksboken. Lasse Diding presenterade boken och 
dess tillkomst. Därefter berättade ett antal av bokens skribenter om sina texter och intryck från 
sitt arbete i biblioteket. Det bjöds på korv och kaffe med Emilias bakverk. Vid dagens slut fylldes 
biblioteket med visningar och samtal. Det har aldrig varit så mycket folk den 19 juli som denna 
dag. En mycket lyckad biblioteksdag med många sålda böcker. 

Minnesdag den 5 augusti Gustafs Säterbygdens församling.                                                                                                                                                          
Vi samlades vid graven kl. 13.00. Därefter gick vi till kapellet där Arne Andersson hälsade alla 
välkomna. P-O Tellander, ordförande i Folket i Bild Bergslagen, höll ett tal till minne av Jan 
Myrdal. Jan var med och grundade Folket i Bild och var aktiv i avdelningen innan han flyttade till 
Varberg. P-O Tellanders tal ”Alla var inte överens. Vi behöver inte vara överens” finns att läsa på 
vår webbsida. Robert Modigh, styrelsemedlem i Jan Myrdalsällskapet, föreläste under rubriken 
”Att skära in i kvicken- Jan Myrdal och den religiösa tron”. Även detta tal finns på webbsidan. 
Kristin Kalmelid och Sonja Serra spelade folkmusik mellan talen. Trots storm och regn blev det 
en minnesvärd dag, som avslutades vid grillen hemma hos Arne Andersson. På söndagen 
guidade Arne runt bland Norbergs alla gruvhål och berättade om den stora strejken som ägde 
rum i Norberg 1891-92.  



Minnesstund för Jan-Anders Karlsson, Jaken, den 20 augusti.                                                                                               
De sista dagarna i juni lämnade Jaken oss. En minnesstund hölls i bibliotekets trädgård under 
ledning av sonen Per, där ett stort antal vänner samlades. Ett minnesträd, en röd bok, 
planterades i trädgården. Sällskapet har inte bara förlorat en vän och en kraft i arbetet att bygga 
upp biblioteket, han var även den som byggde upp och skötte bokbinderiet.                                         
Sonen Per har skänkt Jakens efterlämnade bibliotek med böcker av Jan Myrdal och Gun Kessle, 
till Sällskapet. 

Bokmässan i Göteborg 28.9 – 1.10.                                                                                                                               
Lasse Diding upplät en plats till Sällskapet i anslutning till Leninlands monter. Det var många 
besökare till Leninland , vilket också gjorde att en hel del var nyfikna och ställde frågor kring 
Sällskapet och Biblioteksboken.  

Medlemsmöte den 11 november.                                                                                                                                     
I samband med Leninprisutdelningen hade Sällskapet ett medlemsmöte. Ungefär 25 
medlemmar anslöt. På mötet redogjorde Robert Modigh, kassören, för Sällskapets ekonomi. 
Medlemsavgifterna och biblioteksinsamlingen är fortfarande grunden för ekonomin. Robert 
informerade också om att styrelsen kommer att lägga ett förslag om en liten höjning av 
medlemsavgiften till stämman 2024. Andra punkter var Biblioteksboken, webbsidan, 
möjligheten att som medlem få bo i biblioteket och påminnelse om arbetsdagar i biblioteket. 
Efter mötet var det guidad rundvandring i biblioteket.  

Celanders nyutgåva av ” Vad bör göras?”                                                                                                                                                         
Henrik Celander har tillsammans med Bo-Göran Dahlberg och litteraturforskaren Mariusz 
Kalinowski gett ut en nyutgåva av romanen ”Vad bör göras?” av Tjernysjevskij. Boken innehåller 
ett efterord av Jan Myrdal, texten ”Vad bör göras?”  från ”Förr och nu” nr 3 1984. Boken är tryckt 
och klar och lanseras under våren.  

Boken ” De hemliga breven”.                                                                                                                                                       
Bosse Lindkvist har gett ut boken ”De hemliga breven”, som bygger på en brevväxling mellan Jan 
Myrdal och hans föräldrar Alva och Gunnar. Sonen Janken Myrdal har skrivit ett efterord på 45 
sidor. Även Kaj Fölster, Jans syster, har skrivit ett efterord. Boken är utgiven på Bonniers förlag. I 
boken anklagas Jan för att ha ljugit och förfalskat beskrivningen av sin barndom i sina 
Barndomsböcker. Recensioner av boken har fyllt kultursidorna och en del grova lögner har 
spridits, att Jan skulle vara homofob och antisemit. Ingen recension har ifrågasatt urvalet av 
breven eller Jankens eventuella motiv för att ge ut boken och breven först efter sin pappas död. 
Breven har varit kända länge och några finns också på biblioteket. Sällskapet har valt att inte 
delta i diskussionerna på kultursidorna. Däremot kommer Cecilia Cervin att prata om boken 
under rubriken ”Personliga reflektioner kring de Hemliga breven” i anslutning till stämman.                                     

Annons i DELS tidning Parnass.                                                                                                                                                                                   
Jan Myrdalsällskapet är medlem i DELS, De Litterära Sällskapen i Sverige.  Det är en 
intresseorganisation för Sveriges litterära sällskap med uppgift att sprida information om 
sällskapen och deras verksamhet. I det andra numret på året finns en förteckning och en karta 
på besöksmål, med anknytning till de litterära sällskap som är medlemmar i DELS. Sällskapet 
har beslutat att vi ska finnas med 2024. 

Information till medlemmar och allmänhet.                                                                                                                                        
Under verksamhetsåret har 9 Nyhetsbrev skickats ut. I brevet ingår rapport från Sällskapets 
senaste styrelsemöte. Nyhetsbrevet läggs upp på webbsidan. 



Styrelsen. 

Styrelsen har bestått av Arne Andersson ordförande, Elisabeth Hallin vice ordförande, Robert 
Modigh kassör, Jannika Fahlander sekreterare, Stig Thörnqvist vice sekreterare, Ingemar Lallon 
Albertsson, och Magnus Johansson ordinarie ledamöter, Cecilia Cervin, Lennart Munter och 
Lennart Wiborgh suppleanter.  Benny Larsson har varit adjungerad till styrelsen. Styrelsen har 
haft ett arbetsutskott, AU, där Arne Andersson, Elisabeth Hallin, Robert Modigh och Jannika 
Fahlander ingått.                                                                                                                                                                            
Arbetsgrupper utsedda av styrelsen: Biblioteksgruppen: Elisabeth Hallin, Ingemar Lallon 
Albertsson, Lennart Wiborgh, Lennart Munter och Stig Thörnqvist.                

Styrelsen har under verksamhetsåret 1 april 2023 – 20 april 2024 haft nio styrelsemöten.                                                                                                                                             
Mycket av verksamheten i biblioteket är helt beroende av de styrelseledamöter som bor i 
Varberg eller i Göteborg med omnejd. Men också av de personer som utfört det frivilliga 
arbetet i biblioteket. Styrelsen vill rikta ett stort tack till alla som bidragit till verksamheten. 
Både genom arbetet i biblioteket och till alla som gett ekonomiska bidrag. 
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